
Année universitaire 2008/2009 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR  

  ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE KASDI MERBAH - OUARGLA 

FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE, LA VIE, LA TERRE, ET DE 

L’UNIVERS 

DEPARTEMENT DE BIOLOGIE 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDE 

EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME D’INGENIEUR D’ETAT EN BIOLOGIE 

Filière : Ecologie Végétale et Environnement. 

Option : Ecosystème Steppique et Saharien. 

Thème 

 

 

 

 

 

                                                               Réalisé par : M. GHETTAS Noureddine  

Soutenu devant un jury composé de : 

Président : M
me

. MEDJBAR T.            M.A. (UKMO). 

Promoteur: M. SLIMANI S.                M.A. (UKMO). 
[...]
N : nombre d’années séparant les horizons.  

On aura : 

                  P (2009) =188322 hab. 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

29 

II.1.9.2. Réseau d'alimentation en eau potable  

La commune de Touggourt  renferme des potentialités en eau souterraine très 

importantes comme réserve  d’eau, surtout la nappe moi-pliocène et sénonienne qui 

sont des eaux saumâtres, les eaux utilisées pour la consommation sont puisées 

depuis la nappe albienne (S.T.E.P Touggourt, 2008)  

D’après le P.D.A.U. (2008), les besoins en eau potable de l’ensemble de la 

commune de Sidi Slimane sont estimées à 200 l/hab./J pour le long terme . 

 

II.1.9.3. Evaluation du débit 

Le débit  journalier d’eau usée (Qusée) est donné par la relation suivante : 

Qusée = Qdom  + Qéq 

Qusée : débit d’eau usée.  

Qdom : débit domestique.  /   Qdom = kr × D × N 

Qéq   : débit de l’équipement.   / Qéq = 30 % Q dom  

Kr : coefficient de  rejet compris entre   (0,7 et 0,9) pour notre cas on prend 0,7. 

D : dotation journalière en eau  potable pour la ville de Touggourt  D = 200 I/h/g 

N : nombre d’habitants qui est de  hab188322. Pour  l’année 2009.    

Calcul : 

Qdom  = 0.7 × 200 × 10
-3

 × 188322   →    Qdom  =  26365.08   m
3 

/J 

Qéq      =30 × 25938.5 / 100 = 7909.52  m
3 

/J 

Qusée  = Qéq + Q dom = 26365.08 + 7909.52 

Qusée   = 34274.6  m
3 
/J 

 

Débit moyen horaire Qm : 

Le débit moyen horaire Qm est donné par la formule suivante : 

Qm = Qusée /24    

Qm  = 34274.6/24 =1428   m
3 

/h 

Qm  = 1405×1000/3600 = 396.66 L/ S 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

30 

II.1.9.4. Calcul des charges polluantes 

II.1.9.4.1. Charges en DBO5 

A défaut d’analyse d’échantillons représentatifs sur rejets d’eaux usées brutes, 

la   charges polluante apportée  par jour et par habitant est estimée à 54 g/hab. /j 

Alors la charge polluante en DBO5 de Touggourt, sera :  

DBO5T = Charge DBO5(Kg)   par habitant × Nombre d’habitants. 

DBO5T = charge DBO5(en Kg)  de Touggourt.    

DBO5T = 54 ×10
-3

 × 188322 = 10169.38 Kg/J 

Concentration de la DBO5 en mg/L :  

[DBO5]  = DBO5T / Qusée 

S0 = concentration du DBO5 (en mg)  par litre. 

[DBO5]   = 10169.38 × 10
6
/ 34274.6 × 10

3 
= 296.70  mg/L 

II.1.9.4.2. Les charges en matières en suspension (M.E.S) 

La teneur en matières en suspension par habitant et par jour est de 70 g/hab. /J 

Le charge polluante en MES de Touggourt sera 

M.E.ST = Charge M.E.S (Kg)   par habitant × Nombre d’habitants. 

M.E.ST = charge M.E.S (en Kg)  de Touggourt. 

M.E.ST = 70 × 10
-3 

× 188322 = 13182.54 kg /J 

Concentration des M.E.S en mg /L : 

[M.E.S] = M.E.S / Q usée 

[M.E.S] = 13182.54 × 10
6
/34274.6 × 10

3
 = 384.61 mg /L 

 

II.1.9.4.3 Les charges en de DCO 

La teneur en DCO par habitant et par jour est de 90 g/hab./j. 

Les charges en DCO des eaux de Touggourt seront: 

DCOT = Charge M.E.S (Kg)   par habitant × Nombre d’habitants. 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

31 

DCOT = charge M.E.S (en Kg)  de Touggourt. 

D.C.O : 90 ×  188322 × 10 
-3 

= 16948,98 kg/j. 

Concentration du DCO en mg/l 

[D.C.O.] = D.C.O/ Q usée 

[D.C.O.] = 16948,98 × 10 
6
/ 3427,6 × 10 

3
 = 494,48 mg/L 

 

Tableau N° 03 : comparaison entre capacité de la station et les rejets de Touggourt. 

Données 2009 2010 2015 2020 
Données de 

S.T.E.P 

Nombre 

d’habitant 
188322 195761 237601 288383 62500 

Débit journalier 

(m3/j) 
34274.6 35628,50 43243,38 52485,70 9 360 

Débit moyen 

horaire (m3 /h) 
1428,10 1484,52 1801,80 2186,90 3 90 

Débit moyen        

( l /s) 
396,66 412,36 500,50 607,47 108,33 

Charges en  

DBO5 Kg/J 
10169,38 10571,09 12830,45 15572,68 3 375 

Charges en 

M.E.S Kg/J 
13182.54 13703,27 16632,07 20186,81 4375 

Charges en DCO 

Kg/J 
16948,98 17618,49 21384,09 25954,47 5 625 

 

Par comparaison entre les données de la ville de Touggourt et celles de la 

station de traitement on trouve que la partie des eaux traitées ne représente 

qu'environ l'un tiers des eaux polluée de la ville (pour l’année 2009).  

Les eaux non traitées sont déversées dans le canal de l'Oued Righ et drainée jusqu' à 

chott Merouane, ou on trouve l'exutoire final de ces eaux. 

 

 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

32 

II.1.9.5.  Canal Oued Righ 

  La vallée de l'Oued Righ  est drainée par le canal principal creusé dans 

le thalweg de l'ancien Oued. 

Ce canal principale commence à la palmeraie d'El Goug au nord de Touggourt 

et en s'écoulant sur une longueur de 135 Km, il se jette dans le grand Chott 

Merouane, après avoir collecté les eaux de drainage des palmeraies de Touggourt 

Djamaa et M'raier. 

Le canal principal avec ses dimensions actuelles a été construit entre 1977 et 

1984 pour évacuer un débit d'eau de 7.24 m
3
/sec compte tenu d'une norme de 

drainage de 0.6 l/s. ha et pour assurer en même temps un niveau  de drainage de 

1.70 m d profondeur. 

Les canaux secondaires et collecteurs du réseau d'assainissement de palmeraie 

d'El Harihira et de Ghamra ont une longueur globale de 14 km environ. Elles 

transportent les eaux drainées par les drains des palmeraies dans l'Oued Righ. Ces 

derniers sont des fossés d'une profondeur de 0.8 à 1.0 m ayant des écartements de 

15 à 20m. 

Le réseau des canaux est en générale mal entretenu, les lits sont  recouverts de 

roseaux et de mauvaises herbes, en plus, par endroit ou le sol n'est pas assez stable, 

des effondrements gênent l'écoulement normal des eaux. 

Le canal est subdivisé en 4 tranches  qui sont: 

1. Tranche I: canal secondaire n° 18. Réseau d'assainissement de palmeraie de 

Ghamra et d'El Harihira ; 

2. Tranche II: réseau d'assainissement de la commune de Djamaa ; 

3. Tranche III: réseau d'assainissement des communes de Touggourt, 

Mégarine et Témacine ; 

4. Tranche IV: réseau d'assainissement de la commine de M'raier (Direction 

hydraulique de Touggourt, 2008). 

II.1.10. Station d'épuration de Touggourt 

La station d'épuration des eaux usées de Touggourt est située à Ben Yassoued, 

dans la municipalité de Tebesbest, sur la route d'el oued. Elle s'étend sur une 

superficie de 5 hectares. Elle a été mise en service le 20/11/1993 et réhabilitée en 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

33 

Route vers Sidi 

Mehdi 

Canal de Oued Righ 

Siege de la commune 

de Tbesbest 

Station d’épuration 

           Stade de Tbesbest 

N 

  

2004 et traite aujourd'hui une partie des rejets d'eaux usées déversées par la ville de 

Touggourt. L'office National d'Assainissement est chargé de son exploitation 

(S.T.E.P Touggourt, 2008) 

 

 

 

 

 

 

 

Figure N° 06 : Positionnement de la station dans la commune de Tbesbest. 

 

II.1.10.1. Données techniques 

C’est une station d'épuration à boues activées, prévue pour  62500 équivalents 

habitants (S.T.E.P Touggourt, 2008) 

La capacité nominale de traitement et qualité requise des eaux usées avant 

traitement sont : 

Débit moyen: 9 360 m
3
 /j ; 

Débit de pointe: 3 90 m
3
/h ; 

Demande biologique en oxygène(DBO): 54g/habitant ; 

Charge moyenne de DBO/j: 3 375kg/j ; 

Charge moyenne de DCO/j: 5 625kg/j (S.T.E.P Touggourt, 2008). 

 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

34 

II.1.10.2. Etapes de traitement  

Le processus de traitement comporte les étapes suivantes: 

1- Criblage grossier à l'aide de dégrilleur à barreaux mécaniques ; 

2- Des canaux à sable aérés éliminent le sable et les graisses ; 

3- Le traitement biologique est accompli dans des bassins à aération 

mécanique ; 

4- Les boues activées de retour sont refoulées par des pompes à vis et criblées 

a travers des cribles à barreaux moyens ; 

5- Les eaux usées traitées destinées à l'irrigation seront désinfectées au chlore. 

 

II.1.10.3. Equipement de la station 

II.1.10.3.1. Dégrillage mécanique 

 -     Dégrillage mécanique,  grilles mécaniques constituées des barreaux de large 

espacement de 20 mm ; 

- Canaux de dessablage et déshuilage: avec portion d'extraction des sables, et 

centrale de production d'air pour aération des dessableurs. 

 

 

 

Signe toutes tes 

 photos  

personneles de  

ton nom 

 

 

 

Figure N° 07: Degrilleur mécanique 

 

 

 

 

S.T.E.P Touggourt 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

35 

II.1.10.3.2. Epuration biologiques 

- 02 bassins d'aérations fonctionnant en parallèle ; 

- Equipement par bassin: capacité totale 7 200 m
3 

; 

- 2 aérateurs de 45 KW- capacité d'aération 80 kg O2/h. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Figure N° 08: Bassin d aération 

II.1.10.3.3. Clarification 

Deux décanteurs circulaires  à pont diamétral de 24 m muni d'un racleur. Nous 

devons signaler ici que l’étape de l’addition du chlore n’est pas toujours activée a 

cause des déversements des eaux dans le canal est sont pas réutilisées. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure N° 09: Décanteur 

 

 

S.T.E.P Touggourt S.T.E.P Touggourt 

S.T.E.P Touggourt 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

36 

II.1.10.3.4. Epaississeur de boues 

Un bassin circulaire : de 10 m de diamètre, muni d'un agitateur à pieux fixé sur 

le  pont. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure N° 10: Epaississeur 

 

II.1.10.3.5. Retour des boues 

Deux vis d'Archimède à débit unitaire de 500 l/s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure N° 11: Vis Archimède 

 

 

 

 

 

S.T.E.P Touggourt 

S.T.E.P Touggourt 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

37 

II.1.10.3.6. Lits de séchage des boues 

Il existe 16 lits de séchage d’une surface totale de 3 200 m
2
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure N° 12: lit de séchage. 

 

II.1.10.3.7. Laboratoire 

Les paramètres mesurés au niveau du laboratoire de la station  ainsi que le 

matériel disponible sont consignés dans le tableau ci-après. 

 

Tableau N° 04: Matériel utilise au niveau de laboratoire. 

Paramètres mesurées Equipement utilisé type 

MES 

MVS 

DBO5 

DCO 

NO
-
2 

NO
-
3 

Centrifugeuse et étuve 

Four à moufle 

BSB DBO 

Reactor et Colorimetre. 

Colorimerte. 

Colorimetre 

D 1600   U25 

MF 120 

620 T 

HACH DR 820 

DR 820 

DR 820 

 

 

 

 

 

 

 

S.T.E.P Touggourt 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

38 

II.2. Techniques d'analyse chimique des eaux usées 

Les composés que l'on trouve dans les eaux usées sont très nombreux Pour 

déterminer le degré de pollution, on ne peut pas identifier la totalité des composés 

chimiques  présents. On fait plutôt appel à des paramètres globaux de pollution 

applicables sur touts les types d'eau. Ces paramètres globaux mesurés par des 

analyses courantes, correspondent aux principaux polluants et ce sont eux que l'on 

va trouver dans les normes de rejet (pH, MES, DCO, DBO5, NO2, NO3) (Amouria et 

Medjouri, 2007). 

Toutes les analyses chimiques sont effectuées au niveau de laboratoire de la 

station d’épuration de Touggourt. 

II.2.1. Prélèvement et échantillonnage de l'eau  

Le prélèvement d'un échantillon d'eau conditionne les résultats analytiques et 

les interprétations pour ne pas y modifier les caractéristiques physicochimiques 

d’eau. (Amouria et Medjouri, 2007) 

Dans notre cas, nous avons effectué le prélèvement de l'échantillon d'eau à 

l'entrée et à la sortie  de la STEP de Touggourt. L’opération s’est faite 

manuellement à l'aide d'un petit récipient qui est ensuite transvasé dans des 

bouteilles avant de prendre l'échantillon au laboratoire de la station d'épuration de 

pour effectuer les analyses appropriées.  

La fréquence d'échantillonnage est de l'ordre d'une à deux fois par semaine 

pour les analyses de: DBO, DCO, NO2
-
, NO3

-
. 

 

II.2.2. Réactifs et matériels utilisés 

2.2.1. Dosage de MES  

La méthode utilisée pour les MES de l'eau est la centrifugation (Rodier et al. 

2005).  

II.2.2.2. Détermination de (DCO) 

Dans des conditions définies, certaines matières contenues dans l'eau sont 

oxydées par un excès de dichromate de potassium, en milieu acide et en présence de 

sulfate d'argent et de sulfate de mercure. L'excès de dichromate de potassium est 

dosé par le sulfate de fer et d'ammonium (Rodier et al. 2005). 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

39 

II.2.2.3. Détermination de DBO5 

Il s’agit de la mesure de l'oxygène consommé en en cinq jours par un 

échantillon dilué avec une eau saturée en oxygène, ensemencée avec des germes, 

puis placé dans une enceinte thermostatée à 20°C. (Rodier et al. 2005). 

 

II.2.2.4. Analyses bactériologiques 

L'analyse bactériologique d'une eau usée traitée consisterait logiquement, à la 

recherche de germes pathogènes qu'elle pourrait contenir. Les techniques 

nécessaires pour la réalisation de ce type d'analyse sont trop longues, difficiles à 

exécuter et trop onéreuses. Pour des simples analyses de contrôle, on préfère 

généralement la recherche des germes fécaux. Ces derniers, comme les germes 

pathogènes, sont éliminés par les matières fécales. De ce fait, leur mise en évidence 

dans l'eau permet d'estimer la possibilité de la présence de germes pathogènes qui 

sont éliminés par les matières fécales (Amouria et Medjouri, 2007) 

Les prélèvements d'analyses microbiologiques ont été réalisés trois fois  au 

hasard prenant en considération les variations du climat dans des mois différents. 

L’heure de prise des échantillons est environ 10h du matin.   

En effet, les conditions climatiques ont un grand effet sur l'activité 

microbienne dans l'eau notamment la température, ainsi que d'autres paramètres 

essentiellement le pH et le taux d'oxygénation. 

Avant d’effectuer aucune analyse nous avons préparé des dilutions des 

solutions mères. Toutes les analyses microbiologiques sont effectuées au niveau de 

laboratoire microbiologique de l’hôpital SLIMANE AMIRAT de Touggourt. 

II.2.2.4.1. Préparation des dilutions  

On prélève dans les meilleures conditions d’asepsie 1 ml de la solution mère et 

on l’introduit dans 9 ml d’eau distillée. Cela fait la dilution 10
-1

, aussi obtenus on 

procède de la même manière jusqu’à atteindre la dilution 10
-4

.  

II.2.2.4.2. Recherche et dénombrement des coliformes totaux et fécaux 

La méthode utilisée pour cette recherche est la méthode de détermination du 

nombre le plus probable (NPP) par inoculation de tubes en milieux liquides 

(fermentation en tubes multiples) (Rodier et al. 2005). 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

40 

Il s’agit d’un ensemencement de plusieurs dilutions de l'échantillon, chacune 

dans une série de tubes (série de 3) contenant un milieu de culture non 

véritablement sélectif mais permettant de mettre en évidence la fermentation du 

lactose avec production de gaz (Rodier et al, 2005). 

Figure N° 13 : recherche et dénoimbrement des coliformes totaux et fécaux 

(Amouria et medjouri, 2007). 



Epuration des eaux usées : Cas de la ville de Touggourt                               Chapitre II : Matériels et méthodes 

 

41 

N.Ghettas N.Ghettas 

II. 2.2.4.3. Recherche et dénombrement des streptocoques totaux et fécaux 

Nous avons utilisé la même méthode que précédente avec des milieux 